Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ZÉ VITOR e MARUSSA BOLDRIN)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para discutir os atendimentos, contratos e a
relação  com  os  usuários  dos  planos  de
saúde.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência pública para discutir os atendimentos, contratos e a relação com os

usuários dos planos de saúde.

Sugiro que sejam convidados os seguintes participantes:

Val Marchiori - empresária;

Representante do Ministério da Saúde - MS;

Representante da Ordem dos Advogados do Brasil -  OAB;

Representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

Representante da Associação Brasileira de Planos de Saúde - Abramge;

Representante da Associação Nacional de Hospitais Privados - Anahp;

Representante da Associação dos Hospitais Filantrópicos Privados - Ahfip.

JUSTIFICAÇÃO

Ter um plano de saúde é uma decisão crucial para garantir o

seu bem-estar e o da sua família. Mais do que um luxo, o plano de saúde

*C
D2

54
20

09
56

60
0*

RE
Q

 n
.2

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
5

14
:5

8:
13

.3
17

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254200956600

2

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

funciona  como  uma  rede  de  segurança,  proporcionando  acesso  a  serviços

médicos de qualidade, como consultas, exames, cirurgias e internações, sem o

peso financeiro que esses procedimentos podem ter.

Em um cenário de saúde cada vez mais complexo, o plano de

saúde oferece diversas vantagens. Ele assegura a tranquilidade de saber que,

em  casos  de  emergência  ou  doenças  graves,  o  acesso  ao  tratamento

necessário será imediato e de qualidade. Além disso, muitos planos oferecem

serviços de medicina preventiva, incentivando check-ups regulares e a adoção

de um estilo  de vida  mais saudável,  o  que pode prevenir  o  surgimento  de

doenças e garantir uma vida mais longa e saudável.

 Apesar da importância dos planos de saúde, nem sempre a

relação  com seus  beneficiários  ocorre  sem problemas.  Infelizmente,  muitos

consumidores enfrentam dificuldades quando o plano não cumpre com suas

obrigações.  Essa  falta  pode  se  manifestar  de  diversas  formas  e  ter

consequências graves na saúde de quem precisa do serviço.

Portanto, é extremamente importante trazer o debate para a

comissão,  para  que  possamos junto,  construir  mecanismos  para  mitigar  os

impactos na vida das pessoas.

 Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres

parlamentares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado ZÉ VITOR

Deputada MARUSSA BOLDRIN

*C
D2

54
20

09
56

60
0*

RE
Q

 n
.2

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
5

14
:5

8:
13

.3
17

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254200956600

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Zé Vitor (PL/MG)

 2  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
5

14
:5

8:
13

.3
17

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254200956600